

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

RUBRICAS	NOTAS	31 DEZ 2023	2022
<b>RENDIMENTOS E GASTOS</b>			
Vendas e serviços prestados	11.2	746.886,00	730.851,75
Subsídios, doações e legados à exploração	13.2	1.073.019,59	1.130.847,27
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	34	292.159,00	244.749,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	33	-199.363,30	-178.994,66
Fornecimentos e serviços externos	27	-586.103,32	-571.048,34
Gastos com pessoal	28	-1.435.378,74	-1.494.380,78
Imparidade de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dividas a receber		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	29	44.526,67	39.317,02
Outros gastos	30	-4.039,24	-1.052,51
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>-68.293,34</b>	<b>-99.711,25</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	6	-59.103,34	-53.965,85
Imparidade de activos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-127.396,68</b>	<b>-153.677,10</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	31	1,02	1,53
Juros e gastos similares suportados	32	-93.564,27	-47.940,25
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-220.959,93</b>	<b>-201.615,82</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>	25	<b>-220.959,93</b>	<b>-201.615,82</b>

Administração/Gerência

Técnico de Contas nº: 949

*António Pinheiro*  
 Aprovado por unanimidade na Assembleia-Geral Ordinária de 03.05.2024,  
 o Presidente da Assembleia-Geral  
*António Pinheiro*

BALANÇO INDIVIDUAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

RUBRICAS ACTIVO	NOTAS	31 DEZ 2023	31 DEZ 2022
<b>Activo não corrente</b>			
Activos Fixos Tangíveis	6	1.757.492,42	1.747.872,87
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Goodwill		0,00	0,00
Activos intangíveis	7	370,21	370,21
Activos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras	22	175,00	175,00
Participações financeiras - Outros métodos		0,00	0,00
Accionistas/sócios		0,00	0,00
Outros activos financeiros	22	13.366,65	14.786,18
Activos por imposto diferidos		0,00	0,00
		<b>1.771.404,28</b>	<b>1.763.204,26</b>
<b>Activo corrente</b>			
Inventários	10	2.078,73	1.876,20
Activos biológicos		0,00	0,00
Clientes	17	27.902,30	35.515,28
Adiantamentos a fornecedores	18	2.439,00	2.843,64
Estado e Outros Entes Públicos	19	2.007,21	31.426,24
Fund/Patroc/Doadores		2.595,00	1.110,00
Créditos a Receber	20	96.255,29	114.259,70
Diferimentos	21	13.525,84	16.514,25
Outros Activos Financeiros		0,00	0,00
Activos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e Depósitos Bancários	4	48.463,13	289,46
		<b>195.266,50</b>	<b>203.834,77</b>
<b>Total do activo</b>		<b>1.966.670,78</b>	<b>1.967.039,03</b>

*Yp J de la Ace*  
*Óscar Fernandes Monteiro do Amaral, S.º*

BALANÇO INDIVIDUAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

RUBRICAS	NOTAS	31 DEZ 2023	31 DEZ 2022
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
Fundos		105.327,22	105.327,22
Acções (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Premios de emissão		0,00	0,00
Reservas Legais		0,00	0,00
Outras reservas		0,00	0,00
Resultados Transitados	23	-1.312.099,40	-1.001.564,95
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos /Outras variações nos fundos patrimoniais	24	939.582,40	967.860,27
Resultado Líquido do Período	25	-267.189,78	71.622,54
		-220.959,93	-201.615,82
Interesses minoritários			
<b>Total dos Fundos Patrimoniais</b>		<b>-488.149,71</b>	<b>-129.993,28</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos Obtidos	9	1.338.839,97	1.538.206,87
Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Passivos por Impostos Diferidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		<b>1.338.839,97</b>	<b>1.538.206,87</b>
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores	18	54.239,32	102.866,20
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00
Estado e Outros Entes Públicos	19	26.219,16	160.857,25
Accionistas/Sócios		0,00	0,00
Financiamentos Obtidos	18	789.357,92	45.313,75
Outros Passivos Correntes	26	246.164,12	249.788,24
Passivos não correntes detidos para venda			
		<b>1.115.980,52</b>	<b>558.825,44</b>
<b>Total do Passivo</b>		<b>2.454.820,49</b>	<b>2.097.032,31</b>
<b>Total do Passivo e Fundos Patrimoniais</b>		<b>1.966.670,78</b>	<b>1.967.039,03</b>

Administração/Gerência

Técnico de Contas nº: 9479

*Caro Fernando Miguel, no Anexo 2*  
*18-12-23*

*[Handwritten signature]*